Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 детский сад № 4 комбинированного вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга
197760, Санкт-Петербург, г. Кронштадт, ул. Зосимова, д. 4, литера А, тел\факс (812) 311-61-10

ПРИКАЗ

От 29.09.2017        № 98/Д

 «Об ответственности сотрудников ГБДОУ

за охрану жизни и здоровья воспитанников

при реализации дополнительных

общеразвивающих программ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Законом РФ от 07.02.1992 №

2300-1 «О защите прав потребителей», Санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений», от

13.05.2013г, Уставом ГБДОУ детский сад  № 4 Кронштадтского района Санкт-Петербурга (далее

ГБДОУ)  и с целью удовлетворения спроса воспитанников и их родителей (законных

представителей) на дополнительные образовательные услуги и соблюдения целостности

образовательного пространства в ГБДОУ, совершенствования работы в  ГБДОУ  по охране

жизни и здоровья воспитанников во время нахождения их в здании и на территории ГБДОУ,

определения ответственности участников образовательного процесса за жизнь и здоровье

воспитанников при реализации дополнительных общеразвивающих программ

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за безопасное проведение образовательного  процесса

в ГБДОУ в ходе реализации дополнительных общеразвивающих программ на Журавлеву И.Е.,

старшего воспитателя, в соответствии с ее должностными обязанностями но охране труда.

2. Назначить ответственным лицом Емельянову Н.М., заместителя заведующего, за

проведение инструктажа по охране труда с педагогическими работниками ГБДОУ,

реализующими дополнительные общеразвивающие программы в соответствии с ее

должностными обязанностями но охране труда.

3. Назначить ответственным лицом Ульшину Е.А., заместителя заведующего, за

техническую исправность оборудования и инвентаря кабинетов и  залов, выделенных для

реализации дополнительных образовательных услуг.

3.1. Создать условия в помещениях для организации дополнительных платных

образовательных услуг.

3.2. Проводить инструктажи, регламентирующие правила пожарной безопасности,

техники безопасности, ответственности работников ГБДОУ.

3.3.Обеспечить необходимые безопасные условия проведения занятий в помещениях

дополнительных платных образовательных услуг.

3.4.Осуществлять контроль за соблюдением санитарных норм и правил, обеспечением

сохранности жизни и здоровья воспитанников во время проведения занятий в группах

дополнительных платных образовательных услуг по своим направлениям.

4. Назначить ответственными лицами за охрану жизни и здоровья воспитанников

при реализации дополнительных общеразвивающих программ педагогических работников,

реализующих дополнительные общеразвивающие программы:

№

п/п

ФИО работника Платная дополнительная образовательная услуга

1

Понькина Наталья

Николаевна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Речевичок»

2 Нефедова Ольга

Сергеевна
3 Большанина Галина

Андреевна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Сказка  за

сказкой»
4 Трифонова  Анна

Борисовна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Детский

фитнес»
5 Трифонова  Анна

Борисовна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Детская

аэробика»
6 Нефедова Ольга

Сергеевна

Казакова Оксана

Юрьевна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Познавай-ка»

7 Казакова Оксана

Юрьевна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Азбука

общения»
8 Казакова Оксана

Юрьевна

Реализация дополнительной общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа «Расту, играю,

развиваюсь»

4.1.Несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения

образовательного процесса.

4.2. В течение всего занятия находится с воспитанниками, особое внимание уделяя

профилактике детского травматизма. С этой целью добросовестно исполняет должностную

инструкцию, инструкцию по охране труда.

4.3. Категорически запрещается оставлять детей одних без присмотра, использовать в

работе неисправное оборудование.

4.4. На занятия и с занятий сопровождает детей до группы.

4.5. В случае чрезвычайных событий немедленно информируют лично заведующего

ГБДОУ или лицо, исполняющего его обязанности.

4.6. При несчастном случае с воспитанником, руководствоваться Положением о

расследовании несчастных случаев, порядком действия при наступлении несчастного случая.

4.7. Подготовку к занятиям проводить без нарушения режима дня. Не допускать

увеличение длительности занятий, проведение дополнительных занятий сверх установленных

правил и нормативов  СанПиН 2.4.1.3049-13.

4.8. Педагогическим работникам категорически запрещается:

- оставлять воспитанников одних без присмотра;

- использовать в работе неисправное оборудование.

5. Непосредственную ответственность за техническую исправность оборудования и

инвентаря кабинетов и залов, выделенных для реализации дополнительных образовательных

услуг возложить на педагогических работников:

Наименование помещения,

за которое возложена

персональная

ответственность работника

Наименование услуги Ответственное

лицо

Кабинет учителя-логопеда Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Речевичок»

Понькина Наталья

Николаевна

Нефедова Ольга

Сергеевна

Музыкальный зал Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Сказка  за  сказкой»

Большанина

Галина

Андреевна

Физкультурный зал Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

Трифонова

Анна

Борисовна

«Детский фитнес»

Физкультурный зал Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Детская аэробика»

Трифонова

Анна

Борисовна

Кабинет педагога-

психолога

Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Познавай-ка»

Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Расту, играю, развиваюсь»

Реализация дополнительной

общеобразовательной программы:

дополнительная общеразвивающая программа

«Азбука общения»

Казакова Оксана

Юрьевна

5.1. Следить, чтобы оборудование и инвентарь участниками образовательных отношений

использовался по назначению, в соответствии с целями и задачами образовательного процесса,

образовательными программами, правилами пользования и соблюдения безопасности.

5.2. Следить, чтобы оборудование и инвентарь использовались воспитанниками

организованно и под контролем ответственного лица.

6. Назначить ответственными лицами за использование оборудование и инвентаря в

музыкальном зале, физкультурном зале, кабинете учителя-логопеда, кабинете педагога-

психолога

№

п/п

Должность Ответственное лицо

1

Во время проведения занятий

дополнительного образования

Педагогический работник в

соответствии с должностной

инструкцией

Понькина Наталья

Николаевна

2 Во время проведения занятий

дополнительного образования

Педагогический работник в

соответствии с должностной

инструкцией

Нефедова Ольга

Сергеевна

3 Во время проведения занятий

дополнительного

образования

Педагогический работник в

соответствии с должностной

инструкцией

Большанина

Галина

Андреевна

4 Во время проведения занятий

дополнительного

образования

Педагогический работник в

соответствии с должностной

инструкцией

Трифонова

Анна

Борисовна

5 Во время проведения занятий

дополнительного

образования

Педагогический работник в

соответствии с должностной

инструкцией

Казакова Оксана

Юрьевна

6.1.0тветственные лица за использование оборудования и инвентаря обязаны:

6.2. Проверить состояние оборудования до начала использования;

6.3. Обеспечить безопасность пользования оборудованием при выполнении

образовательных  заданий, очередность пользования оборудованием.

6.4. Не допускать к использованию оборудованием и инвентарем посторонних лиц, а так

же воспитанников, если тема занятия не предполагает пользования данным оборудованием или

инвентарем.

6.5. По окончании занятия проверить состояние оборудования (инвентаря).

6.6. В случае выявления неисправностей ответственное за использование оборудования и

инвентаря должен незамедлительно принять меры по устранению неисправности, не допускать

воспитанников к неисправному оборудованию и инвентарю, в целях обеспечения  безопасности

участников образовательного процесса, немедленно сообщить ответственному лицу за

техническую исправность оборудования и инвентаря, произвести запись в Журнале первой

ступени контроля

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Заведующий ГБДОУ     А.З. Горчакова